5.3. Un altro riscontro circa l'incompatibilità del *denegare iudicium* con la possibilità per il magistrato di concedere una *formula* munita di *exceptio* è rappresentato dall'espressione '*non debere hoc iudicium dari*' che compare in:

D. 10.3.7.5 (Ulp. 20 *ad ed.*): *Iulianus scribit, si alter possessor provocet, alter dicat eum ui possidere, non debere hoc iudicium dari nec post annum quidem, quia placuit etiam post annum in eum qui ui deiecit interdictum reddi. et si precario, inquit, dicat eum possidere, adhuc*

<sup>70</sup> Non rilevano ai fini della nostra indagine le ampie questioni poste dal passo e relative alla esperibilità di quest'azione di danno – che Ulpiano trattava nel diciottesimo libro *ad edictum* in calce alla trattazione dell'*actio legis Aquiliae* – in via nossale, ovvero ancora *de peculio* contro il *dominus* del *servus exercitor* che avesse provocato il danno. In argomento vd.: F. SERRAO, *Responsabilità per fatto altrui*, cit., 180 ss.; ID., *Impresa e responsabilità*, cit., 154 ss.; I. BUTI, *Studi sulla capacità patrimoniale dei «servi»*, Napoli 1976, 126 ss. e 128 nt. 135, sulla genuinità del frammento; T. GIMÉNEZ-CANDELA, *Los Llamados Cuasidelitos*, Madrid 1990, 149 ss.; R. FERCIA, *Criteri di responsabilità dell'exercitor. Modelli culturali dell'attribuzione di rischio e 'regime' della nossalità nelle azioni penali in factum contra nautas, caupones et stabularios*, Torino 2002, 99 ss., 234 e nt. 25, 241 nt. 50; M. F. CURSI, *Actio de recepto e a. furti (damni) in factum adversus nautas, caupones, stabularios. Logiche differenziali di un sistema composto*, in *Studi Nicosia*, III, Milano 2007, 142 nt. 75; M. MICELI, *Studi sulla rappresentanza nel diritto romano*. I, Milano 2008, 307 s.; G. COPPOLA BISAZZA, *Dallo iussum domini alla contemplatio domini. Contributo allo studio della storia della Rappresentanza. Corso di diritto romano*, Milano 2008, 165 nt. 138; P. CERAMI, *Tabernae deversoriae. Settore economico e regime giuridico nel periodo imprenditoriale*, in *Studi Metro*, I, cur. C. RUSSO RUGGERI, Milano 2010, 451 ss.

<sup>71</sup> Ci riferiamo a: (1) D. 2.3.1.4 (Ulp. 1 *ad ed.*): *Hoc iudicium non ad id, quod interest, sed quanti ea res est, concluditur: et cum meram poenam contineat, neque post annum, neque in heredem datur.* (2) D. 2.7.5.3-4 (Ulp. 5 *ad ed.*): [3] *Hoc iudicium in factum est: et si plures deliquerint in singulos dabitur et nihil minus manet, qui exemtus est obligatus.* [4] *Heredibus autem ita dabitur, si eorum intersit: neque autem in heredem neque post annum dabitur.*

*cessabit hoc iudicium, quia et de precario interdictum datur. sed et si clam dicatur possidere qui prouocat, dicendum esse ait cessare hoc iudicium: nam de clandestina possessione competere interdictum inquit.*<sup>72</sup>

Il frammento si occupa del *iudicium communi dividundo* utile, il cui campo di applicazione copriva situazioni possessorie caratterizzate da giusta causa per le quali, tuttavia, non operava la *vindicatio* ed era inapplicabile il *iudicium communi dividundo* diretto.<sup>73</sup>

Secondo il parere di Giuliano riportato da Ulpiano, il *iudicium communi dividundo* utile doveva essere rifiutato, pure se richiesto *post annum*, nel caso in cui il compossessore contro il quale era stata intentata tale azione avesse detto che l'altro possedeva viziosamente. Infatti, nei casi di *possessio vi*, *precario* e *clam* erano gli interdetti<sup>74</sup> gli strumenti volti ad accertare in via incidentale la *iusta causa possidendi* in capo a chi aveva intentato l'azione, presupposto affinché *iudicium communi dividundo* utile fosse dato.

Ai nostri limitati fini, il passo rileva poiché attesta che la locuzione 'non ... hoc iudicium

<sup>72</sup> Riportiamo il passo senza dar conto delle numerose proposte di emendazione avanzate in dottrina poiché esso, nella parte di nostro interesse relativa al *denegare iudicium*, non è stato sospettato. Di recente, G. D'ANGELO, *La perdita della possessio animo retenta nei casi di occupazione*, Torino 2007, 160 nt. 20, ha ritenuto il passo, nella sostanza, «di sicura affidabilità»; rinviando al lavoro dello studioso (161 s. ntt. 21-22) per l'analisi critica delle principali proposte di censura.

<sup>73</sup> D. 10.3.7.3-4 (Ulp. 20 *ad ed.*): [3] *Ex quibusdam autem causis uindicatio cessat, si tamen iusta causa est possidendi, utile communi dividundo competit, ut puta si ex causa indebiti soluti res possideatur.* [4] *Inter praedones autem hoc iudicium locum non habet, nec si precario possideant locum habebit, nec si clam, quia iniusta est possessio ista, precaria uero iusta quidem, sed quae non pergat ad iudicii uigorem.* Sui presupposti di applicazione del *iudicium communi dividundo* utile vd., per tutti G. ARICÒ ANSELMO, *Studi sulla divisione giudiziale. I. Divisio e uindicatio*, in AUPA 42, Palermo 1992, 274 ss. [= 18 ss.]

<sup>74</sup> La cui esatta individuazione divide gli studiosi. Il passo parrebbe indicare gli interdetti *de vi*, *de precario* e *de clandestina possessione*, rispettivamente per i casi di *possessio vi*, *precario* e *clam*. Tuttavia, gli studiosi che di recente si sono imbattuti nel passo si sono trovati di fronte a due ordini di difficoltà: capire se il passo possa far prova dell'interdetto *de clandestina possessione* e, specie in caso di risposta negativa, capire a quale o quali interdetti intendesse riferirsi Giuliano, con particolare riferimento all'ultima ipotesi, quella della *possessio clandestina*.